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UD I DET BLÅ MED PROJEKT NØRREÅ
Fællesskab, natur, motion og sund kost 

… på tværs af alder og landsbyer

Team Nørreå Nørreå Friskole & Børnehus Nørreå Støtteforening

Fællesskab & Motion Natur & Sund Kost

”Her kan jeg være 
sammen med min fa-

milie og samtidig nyde 
den smukke natur i 
Nørreådalen!”  ;-

”Her kan jeg finde 
en masse nye ven-
ner og være en del 
af et stærkt fæl-

lesskab!”
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Projektbeskrivelse	

Ud i det blå med Projekt Nørreå 
– Fællesskab, natur, motion og sund kost på tværs af alder og landsbyer

’Ud i det blå med Projekt Nørreå’ er en vision om at skabe et fællesskab omkring natur, motion og sund kost på 
tværs af aldersgrupper og i samspil med de omkringliggende landsbyer langs med Nørreåen. Det indbefatter et byg
geri af et multiaktivitetshus i sammenhæng med eksisterende faciliteter på Nørreå Friskole & Børnehus samt uden
dørs faciliteter såsom shelters, kano/fiskeplads og aktivitetsbane, som sikrer, at ’Ud i det blå med Projekt Nørreå’ 
kan få mange brugere uafhængig af åbningstider.

Vision

Vi er en flok mennesker, som bor og færdes i og omkring Nørreåen. Vi sejler, svømmer, cykler, går og kører i området 
til dagligt, og vi ved rigtig meget om vores smukke område. 

Det er gået op for os, at der er mange ting, som vi ikke ved om naturen, faunaen, floraen og historien omkring åen. 
Hvor kan man så finde den information, der vil gøre os alle sammen klogere på dette spændende område? Ja, der er 
faktisk ikke noget sted i hele ådalen fra Viborg og til Randers fjord, hvor man kan læse, se, opleve og få fingrene helt 
ned i åen for at udforske den. Nørreåen er svært tilgængelig på stort set hele strækningen. Man kan få en kano i land 
ganske få steder, og der er ikke et sted, hvor man kan få info om området.

Det ønsker vi at lave om på med et center, hvor der er mange forskellige aktiviteter, og som kan bruges af stort set 
alle brugergrupper. Det skal være muligt at komme helt tæt på åen, samt overnatte under primitive former. Man 
skal kunne benytte toilet og bad døgnet rundt. Der skal kunne laves mad på bål, men også under mere civiliserede 
former. Der skal være aktiviteter for børn og voksne i form af leg og sport, og så skal der være mulighed for læring.

Vores tanke har udviklet sig fra at være et naturcenter med udstilling om landskabets kulturhistorie og tidligere bo
sætninger, flora og fauna i Nørreådalen, NaturLAB, shelters, udekøkken m.m., til også at omfatte et multihus, som 
kan bruges til sport, madlavning, fitness, teaterforestillinger, sammenkomster, mm. 

Den første plan var at lægge naturcenteret på vores sportsplads, men snart kunne vi se, at der var store fordele ved 
at lægge det i forlængelse af skolens bygninger. Dels er der den fordel, at vi kan deles om en række faciliteter sam
men med skolen, som vil kunne benytte multihuset i dagtimerne. Dermed har vi mulighed for at etablere et stærkt 
samarbejde omkring selve driften af multihuset. Dernæst kan vi kombinere ”Natur og Fællesskab” med ”Motion og 
Sund Kost” ved at lave et multihus sammen med naturcenteret og derved benytte de faciliteter, der er i omklæd
ningsrum, køkken og NaturLAB, så der bliver adgang for en mangfoldighed af forskellige brugergrupper. 

Multihuset skal kunne bruges til større gruppebesøg og overnatninger. Spejdere, tyske/danske venskabsskoler, insti
tutioner m.m. kan benytte faciliteterne til undervisning og ophold. Der kan bl.a. laves sommerskoler indenfor ”out
door og idræt” med fokus på sund kost og motion.

Med ’Ud i det blå med Projekt Nørreå’ ønsker vi at skabe rammerne for et fællesskab omkring naturen, læring i det 
fri, motion og sund kost, som mange brugergrupper kan få glæde af på tværs af alder og landsbyer i omegnen. Visio
nen er, at tilbuddet i overvejende grad skal være døgnåbent og frit tilgængeligt (shelters, bålhytte og udekøkken). 
Der vil blive opkrævet en lille betaling via en mobilpayløsning eller lignende, som vil give os oplysninger om bru
gerne. De resterende lokaler vil kunne benyttes af alle ved at leje sig ind eller ved at tilmelde sig til de foreningshold, 
der bliver tilbudt gennem samarbejdet med den lokale idrætsforening; Team Nørreå.
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Der er også et behov i lokalområdet for et lokale med tilhørende køkken der kan klare store forsamlinger (over 150 
personer). Vi har mange små forsamlingshuse/samlingssteder som kan rumme op til 150 personer, men vi mangler 
et mødested med et godkendt køkken som kan bruges af virksomheder, offentlige institutioner, samt til teambuil
ding, personlig udvikling, møder mm.

Vi ønsker også at trække naturen ind i huset, når gæster besøger vores NaturLAB, hvor den overordnede tanke er at 
kombinere tre forskellige tankegange i lokalet;

1. Fysik/Kemi. Et laboratorium, som er “forsøgspræget”, hvor der skabes liv og lyst til at lave eksperimenter og for
søg. 
2. Biologi. En naturbase med et “feltbiologisk” præg, hvor naturen kan “trækkes” med ind i lokalet med brug af mi
kroskoper og feltbiologisk undervisningsmateriale. 
”Ud i naturen” delen skal have udvendige forsøgsstationer og et indendørs ”værkstedsmiljø”.
3. Energi, målinger og forsøg. Der bliver bygget et teknikrum på ca. 40 m2, som skal bruges til fremvisning af forskel
lige energityper (jordvarme, vind og solenergi) for elever og gæster.

NaturLAB lokalet bliver således opdelt i flere fleksible og moderne “læringszoner”.

Brugere

Nuværende	brugere af Nørreå Friskole & Børnehus’ faciliteter til motion og madlavning, er skolen selv, Børne
huset (gymnastiksal, legeplads og udeliv), Team Nørreå med 230 medlemmer (gymnastik, sommeridræt, familieout
door, fodbold og bordtennis), fritidsklubben Mimers Brønd (drama, musik, madlavning og friluftsliv), Nørreå Støtte
forening (fester og kulturelle arrangementer. Nørreåskolen bruger desuden området omkring skolen aktivt i under
visningen i bl.a. fagene natur og teknik, leg og læring og idræt. Skolens køkken bruges derudover af adskillige ufor
melle madlavningshold.

Fremtidige	brugere forventes at være ovenstående, hvoraf flere kan udvide deres aktivitetsniveau, når Projekt 
Nørreå og Multihuset Nørreå gennemføres. I forbindelse med projektet kontaktes desuden andre brugergrupper, 
private interessenter og foreninger i området, som forventes at øge antallet af brugere væsentligt. Den øgede ad
gang til naturen og de nye faciliteter understøtter endvidere nye brugergrupper inden for natur og friluftsliv. De lo
kale spejdere har vist stor interesse for, at bruge området fremover. Mountainbikerne vil også kunne bruge facilite
terne som base, og vandrelaug er også en fremtidig brugergruppe.

Den	selvejende	institution	Multihuset	Nørreå

Vi har i samråd med Kultur og Fritidsforvaltningen i Viborg Kommune samt Viborg Idrætsråd valgt denne solide orga
nisationsmodel med inspiration fra flere lignende projekter i Viborg Kommune. Den selvejende institution Multihu
set Nørreå vil komme til at bestå af et repræsentantskab af interessenter fra lokalområdet. Der er ligeledes klargjort 
en drifts og samarbejdsaftale med Nørreå Friskole & Børnehus. 

Byggeprocessen

Lokalt	engagement; Alle foreninger omkring Nørreå Friskole & Børnehus drives af frivillige. Nørreå Friskole og 
Børnehus’ forældrekreds har tradition for at involvere sig i frivilligt arbejde omkring to årlige arbejdsdage, styning af 
lindetræer, rengøring af skolen og meget mere. I såvel Løvskal (www.lovskalhus.dk), Øster Velling 
(https://www.ostervelling.dk/home) og Vester Velling (https://vvif.dk) har der i de senere år været gennemført 
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større byggeprojekter båret af frivillige. Der er således både tradition for og kompetencer til at gennemføre projekter 
med inddragelse af frivillige. Derudover er den lokale idrætsforening Team Nørreå meget aktiv med sine mange for
eningstilbud (www.teamnorrea.dk)

Hvad	skal	bygges?

Outdoordelen; Der skal bygges seks fuldtømmer shelters og 2 til 3 åbne runde hytter, der skal indeholde bål
plads, udekøkken og spiseområde, hvis vejret er vådt. Denne del ligger på den side af multihuset, hvor NaturLAB lig
ger, så det giver en god sammenhæng. Denne placering ligger tættest på Nørreåen, og dermed det naturområde 
med stier, kano/fiskepladser og fugletårne, som vi ønsker at skabe adgang til via Multihuset Nørreå. 

Aktivitetsområde; På den anden side af Multihuset, skal der bygges en multibane med aktivitetsområde. Der
ved placeres alt ”parcelleret” idræt modsat outdoor faciliteterne  set i forhold til multihus bygningen, som ligger 
centralt placeret (se bilag 2 DGIs tegning).

Nybyggeriet vil også omfatte et multihus, indeholdende motionsfaciliteter (minisal med springgrav og fitnessrum
til foreningsfitness), mødefaciliteter, depotrum og et NaturLAB med fokus på formidling omkring Nørreådalens natur 
og naturvidenskab. Multihuset skal ligge i forbindelse med gymnastiksalen på Nørreå Friskole & Børnehus, hvor der i 
eksisterende bygninger indrettes undervisningskøkken og omklædningsrum, som kan anvendes både i forbindelse 
med aktiviteter og arrangementer i såvel gymnastiksalen og multihuset.

Arealerne omkring multihuset er tænkt ind i projektet som en overgang til den omkringliggende natur med aktivite
ter såsom outdoor, madlavning, NaturLAB og naturleg. Derudover tænkes en overgang fra udendørs sport og aktivi
teter til indendørs madlavning og læring i sund kost.

Det	næste	skridt	fase	2

Når hele projektet er færdigt, vil vi arbejde målrettet på at få stisystemer langs med Nørreåen, fugletårn, naturhavn, 
m.m. etableret. Dette arbejde vil ske i tæt dialog med lokale lodsejere og Natur og Vand, Viborg Kommune om de 
arealer, som vi kan tænke os at inddrage i fase 2 af vores projekt. Der er bl.a. allerede etableret en ”Spor i Landska
bet” sti i lokalområdet, som kunne tænkes at indgå i det fremtidige stisystem i og omkring ”Projekt Nørreå”.

Hvad	har	vi	gjort

I maj måned 2019 samlede vi en projektgruppe bestående af frivillige, som blev enige om, at vi ville prøve at få pro
jektet igangsat. Vi havde længe snakket om, at det kunne være fantastisk at lave et naturcenter tæt på Nørreåen 
med et stærkt lokalt engagement fra områdets interessenter. Et center, som skulle ligge centralt placeret mellem 
Viborg og Randers med en velfunderet infrastruktur.

Der blev nedsat en gruppe med repræsentanter fra skolen, børnehuset, idrætsforeningen, støtteforeningen og frivil
lige med interesse i projektet. Her blev det hurtigt tydeligt, at vi skulle videretænke tankerne om et naturcenter på 
vores sportsplads. Vi skulle bl.a. vægte den lokale sammenhængskraft på tværs af mange brugergrupper og dermed 
også fokusere på fællesskabet.  Naturcentertanken udviklede sig dermed til et multihus. 

Vi tog kontakt til Kultur og Fritid, Viborg Kommune samt Viborg Idrætsråd, som vi inviterede ud for at høre om vores 
ide. Mødet blev holdt den 8. august 2019.
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Samtidig havde vi kontakt til DGI for at få hjælp til at udvikle vores ide. Vi søgte støtteforeningen om midler til at 
komme i gang, og det blev imødekommet.

Vi tog herefter på tur rundt i landet for at se på lignende løsningsmodeller, som indenfor de sidste 10 år er bygget på 
nogenlunde samme vilkår, som vi tænkte, at vores projekt skulle udføres. Vi var på Gudenådalens Friskole, Asferg 
Træningshus og Ulbjerg Kultur og Fritidscenter. Det gav os både inspiration til de fysiske rammer, men også til hvor
dan den fremtidige ejerform og driftsform skal være.

VI havde møde med Christine Vistoft fra DGI, hvor det blev bestemt, at vi skulle holde en workshop (se presselinks s. 
61). Den blev afholdt den 19. november 2019, hvor der var mere end 50 fremmødte. Der kom bl.a. repræsentanter 
fra Viborg, Favrskov og Randers kommuner, som alle arbejder med udvikling af Nørreåen og Gudenåen. Derudover 
deltog repræsentanter fra Landdistriktsudvalget i Viborg. Bjerringbrokanoudlejning var meget interesseret i projek
tet og ville gerne deltage i processen og gerne benytte sig af faciliteterne, når de står færdige. FDF var også repræ
senteret, og de var især interesseret i udedelen med shelters, NaturLAB og adgang til åen. Derudover kom der inte
resserede fra alle 3 kommuner, som alle bød ind med rigtig mange gode ideer.
Så gik vi i gang med at sætte ord på, hvad vi gerne vil med området, og DGI tegnede projektet for os og rettede til, 
indtil vi stod med drømmeprojektet; ”Multihuset Nørreå”

Vi har fra startfasen af projektet, ud over Viborg kommune været i kontakt med Lokale og Anlægsfonden, Real Dania 
og ELRO Fonden, som alle er positive overfor projektet. Derudover har vi kontaktet Mette Risager, koordinator ved 
LAG Randers/Favrskov, ikke for at søge LAG midler, men for at få erfaren hjælp til at få struktureret vores ansøgnin
ger til diverse fonde.

Finansiering	af	Multihuset	Nørreå

Finansieringen bliver todelt:
1. Ombygningen af den eksisterende gymnastiksal på Nørreå Friskole & Børnehus finansieres delvist uafhængigt af 
nybyggeriet, hvor Nørreå Friskole investerer 500.000 kr. af sine egne midler i dette projekt. Det resterende beløb til 
ombygningen søges via øvrige fondsmidler.

2. Nybyggeriet. Der ansøges Viborg Kommune om støtte på 50% af nybyggeriet, som samlet løber op på ca. 
16.000.000 kr. (se budget og finansieringsplan s. 8  9). 
Der søges endvidere driftstilskud til både den gamle multisal og den nye  samt det nye foreningsfitnesslokale (se
driftsbudgettet på side 10.)

Projektopstart/afslutning

Projektet forventes opstartet 1. januar 2021 og afsluttet senest 31. december 2022. 
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Budget

Nybyggeri

Anlæg Beløb (i 1.000 kr.) ekskl. moms

Multihus inkl. sammenbygning med eksisterende – multisal. (Overslag fra Dansk 
Halbyggeri  se bilag 8)

8.750

Springgrav (Tilbud fra Gymnashop  se bilag 9) 875 

Inventar i nybygget multihus i øvrigt (Overslag fra Asport  se bilag 10) 183   

Fitnessudstyr i nybygget multihus (Overslag fra Medicsport  se bilag 11) 343

NaturLAB (Overslag fra Højer Møbler  se bilag 12) 376

NaturLAB  udstyr (anslået værdi) 100 

Byggeomkostninger – projektledelse mm. (se PDF ”Multihuset Nørreå”) 1.000**

Revisor + diverse (se PDF ”Multihuset Nørreå”) 500 *

Deltotal ekskl. Moms 12.127

Deltotal inkl. moms 15.158

Beløb (i 1000 kr.) inkl. moms

Etablering af udenomsareal inkl. beplantning og anlæg af stier (anslået værdi) 50 

Shelters og bålhytter (Listepris Shelterbyg.dk  se bilag 13) 378

Multibane inkl. bund (Overslag fra Asport  se bilag 14) 469

Total inkl. moms 16.055 kr.

*DGIstandard priser / **Anslået værdi/DGI Facilitering

Ombygning af eksisterende bygninger 

Anlæg Beløb (i 1.000 kr.) inkl. moms

Ombygning af eksisterende bygninger (Overslag fra Jan Myrthue  bilag 15) 2.220*

Køkkeninventar (Hanne Høgh  bilag 16) 420

Inventar i eksisterende bygninger (projektor, lærred, musikanlæg, mørkelægning) 200 **

Total 2.840 kr.

*DGIstandard priser / **Anslået værdi
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Finansieringsplan og	driftsbudget

Finansieringen er delt op i to. Ombygning af eksisterende bygninger sker i regi af Nørreå Friskole & Børnehus og fi
nansieres delvist uafhængigt af nybyggeriet dels gennem institutionens egne midler og dels gennem ansøgte fonds
midler.

Ombygning

Fonde/andre bevillingsgivere Beløb (i 1.000 kr.) inkl. moms

Nørreå Friskole & Børnehus 500 (er bevilliget)

Spar Nord Fonden inkl. crowdfunding 400

Den AP møllerske fond 500

Nordea Fonden 500

Lendino  lån 540

Grundfosfonden 400

Samlet finansieringsbehov 2.840 kr. 

Nybyggeri og udenomsarealer

Fonde/bevillingsgivere Beløb (i 1.000 kr.)

ELRO fonden 1.000

Lokale og Anlægsfonden 2.000

Viborg Kommune 8.000 (Der søges om 50 % støtte)

Den AP møllerske fond 2.000

Real Dania 2.000

Novo Nordisk Fonden (NaturLAB) 500

Team Nørreå/Nørreå Støtteforening 200

Lendinolån 355

Samlet finansieringsbehov 16.055 kr.



10

Driftsbudget
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Bilag

Bilag	1	Eksisterende	bygningsmasse

Nuværende gymnastiksal set mod sydvest

Nuværende gymnastiksal set mod 

Placering af 
Multihuset 
Nørreå
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Bilag	2	Samlet	bygningsmasse	efter	projektet (mere info	- se	PDF	”Multihuset	Nørreå”)
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Bilag	3	Arbejdsbeskrivelse	i	byggefasen	- tidsplan

Er under udarbejdelse.

Bilag	4	Organiseringsform	og	vedtægter

Den selvejende institution ”Multihuset Nørreå”

Er under udarbejdelse.

Vedtægterne udarbejdes i tæt dialog med Viborg Idrætsråd og Viborg Kommune. Vedtægterne udarbejdes efter in
spiration fra den selvejende institution Liseborg & Finderuphøj Kultur og Fritidscenter samt Ulbjerg Kultur og Fritids
center.  
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Bilag	6	Fremtidig	drift

Drifts- og samarbejdsaftale for Den Selvejende Institution ”Multihuset Nørreå” og Nørreå 
Friskole & Børnehus

Nærværende aftale tjener som rammedokument i forhold til de endelige leje-, drifts- og samarbejdskontrakter mellem 
Nørreå Friskole & Børnehus og Multihuset Nørreå.

Beskrivelse af ejendommen
Multihuset Nørreå bygges på Nørreå Friskoles grund på Gl. Randersvej 68, 8850 Bjerringbro og består af delvis ny
bygning og delvis ombygning af eksisterende bygninger.

Varighed af aftalen
Drifts og samarbejdsaftalen indgås for en 30 årig periode startende fra og med ____________________

Hvem:
Denne aftale indgås af Nørreå Friskole & Børnehus og den selvejende Institution Multihuset Nørreå.

Gyldighed af aftalen
Aftalen er gyldig med underskrifter af bestyrelsesformændene for henholdsvis Nørreå Friskole & Børnehus og den 
selvejende institution Multihuset Nørreå.

Mål med samarbejdet:

Formålet med denne aftale er, at opnå et samarbejde til gavn for begge parter, hvor der genereres flest mulige akti
viteter i Multihuset Nørreå.

Organisering: 
Der skal nedsættes et samarbejdsudvalg, som skal sørge for at samarbejdet fungerer. Udvalget nedsættes i samar
bejde med Nørreå Friskole & Børnehus og Multihuset Nørreås bestyrelser. 

Roller og opgaver: 
Nørreå Multihus bygges på Nørreå Friskole & Børnehus grund, som lejes for en periode på 30 år vederlagsfrit. Nybyg
geriet bygges sammen med den eksisterende bygningsmasse, som herefter indgår i den selvejende institutions facili
teter.

Nørreå Friskole & Børnehus varetager tilsyns og kontaktfunktion over faciliteterne i tidsrummet 08  15 for eksterne 
brugere, som benytter anlægget i dette tidsrum. Nørreå Friskole & Børnehus får til gengæld råderet over alle Multi
husets faciliteter fra kl. 08  15 på alle hverdage. Derudover har Nørreå Friskole & Børnehus råderet over faciliteterne 
døgnet rundt op til 4 uger om året. 

Multihuset Nørreå varetager tilsyns og kontaktfunktion på hverdage fra klokken 15 og frem  samt i weekenderne. 
Dertil er Multihuset ansvarlig for,  at der lukkes op og lukkes ned efter endt træning.

I dagtimerne mellem 08  15 er det Nørreå Friskole & Børnehus, der har ansvar for og tilsyn med Multihuset. Dog er 
lejer udefra altid selv ansvarlige for skader og mangler, der opstår, mens de har lejet sig ind.

Kommunikation: 
Der vil løbende blive afholdt møder om den daglige drift med samarbejdsudvalget. Samarbejdsaftalen vil blive gen
forhandlet efter behov.
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Økonomi: 
Multihuset Nørreå betaler alle varmeudgifter til anlægget, som opgøres via en separat elmåler (bimåler), som er kob
let på skolens elnet. 

Nørreå Friskole & Børnehus sørger for, at faciliteterne er rene og fremstår indbydende. De sørger også for vandafled
ningsafgift, el/vand og renovation.

Den selvejende institution Multihuset Nørreå sørger for anlæggets vedligeholdelse. 

Dato: Dato:

_______________________ _______________________

Bestyrelsesformand Bestyrelsesformand
Multihuset Nørreå Nørreå Friskole & Børnehus
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Bilag	7	Multihuset	Nørreå	udarbejdet	i	samarbejde	med	DGI
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Bilag 8 Overslag	- nybyggeri
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Bilag	9 Springgrav
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10	Tilbud	Inventar	A-
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Bilag	11 Prisoverslag	inventar	Fitness
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Bilag	12	Tilbud	Højer	Møbler
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Bilag	13 Listepriser Shelters	og	Bålhytte

Eksempel på bålhytter
Et stk. 6.0x6.0 m til bålhytte 113,750kr
Et stk. 4.5x4.5 m til udekøkken 78.750kr
Eksempel på et shelter. 6 stk. x47.500 kr. =285.000 kr.

I alt 377.500 kr.



58

Bilag	14 Multibane



59Bilag	15	Overslag ombygning	Jan	Myrhue
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Bilag	16 prisoverslag	inventar	køkken fra	”Hanne	Høgh”- færdigt	tilbud	udfærdiges	ved	
ordreafgivelse



64

Billeder, links og	pressen

Hjemmeside: www.teamnorrea.dk

Facebook: ”Ud i det blå med Projekt Nørreå  fællesskab, natur og motion”

Pressen:
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Avisartikel i Bjerringbro Avis 

https://www.bjerringbroavis.dk/bjerringbroavis/Faellesfritidforhelefamilien/artikel/425774

Avisartikel i Viborg Stiftsfolkeblad

https://viborgfolkeblad.dk/artikel/projektn%C3%B8rre%C3%A5sbygge%C3%B8nsker

Avisartikel i Midtjyllands Avis

https://www.midtjyllandsavis.dk/artikel/12e9c005952a4986be765eec8dfef73b/

Billeder

Projektområdet ved Nørreåen mellem Tindbæk og Løvskal ved Skjern Kirke og Nørreå Friskole & Børnehus

Multihuset Nørreå - se hele projektet særskilt PDF Dokument ”Multihuset Nørreå”
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Nørreå - 200 meter fra Multihuset Nørreå


